August.

III.
Discrimen
promissio-
num diui-
narum.

Tertium doctrinæ caput in hoc argumento est de natura promissionum. Tota sacra scriptura referta est amplissimis promissionibus: sed omnino necesse, eas, quæ sunt diuersi generis, diligenter distingui: sicuti hoc loco Paulus monet aliam promissionem ex lege pendere: aliam secundum gratiâ factam esse: per hanc nobis contingere hæreditatem: per illam neminem fieri hæredem. Sint ergo hæc discrimina in conspectu. I. Promissionum alia est conditionalis ex lege pendens, quæ ostendit quidem vitam & promittit omnia bona æterna & temporalia: Sed his tantum qui integram præstiterunt obedientiam, iuxta dictum: *si vis in vitam ingredi serua mandata.* Matth. 19. v. 17. Item: *Qui fecerit illa uiuet in illis.* Rom. 10. v. 5.

Alia est gratuita, quæ nullam ponit conditionem nostræ vel dignitatis vel obedientiæ, sed prorsus gratis offert remissionem peccatorum, iustitiam, Spiritum sanctum, & vitam æternam. Idcirco ex fide ut secundum gratiam, ut firma sit promissio omni semini: Item: *Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, ego reficiam*

vos. Matth. 11. v. 28. *Viuo ego nolo mortem peccatoris sed ut conuertatur & uiuat.* Ezech. 33. v. 11.

II. Altera distinctio est: promissionum alia est de Spiritualibus bonis: ut Deus cum promittit nobis remissionem peccatorum, iustitiam, vitam, Spiritum sanctum, notitiam sui verbi, auxilium in tentatione, hæreditatē vitæ æternæ. Ut cum dicit: *Viuo ego nolo peccatoris mortem: sed ut conuertatur & uiuat.* Ezech. 33. v. 11. Itē. *Beati omnes qui confidunt in eo.* Pl. 2. v. 13. Itē: *qui credit in filium, habet vitam æternam.* Ioh. 3. v. 36.

Alia loquuntur de bonis corporalibus, de nutritione, hospitio, defensione, liberatione ex ærumnis. *Uo dabo tibi panem & aquam cum tribulatione.* Iesa. 43. Item: *Castrametatur Angelus Domini in circuitu timentium eum.* Psal. 34. v. 8. Item: *oculi Domini super timentes eum, ut eruat a morte animas eorum, & alat eos in fame.* Pl. 32. v. 18. 19.

III. Tertia distinctio. Promissiones de bonis Spiritualibus rursus sunt duplices: Alia enim eiusmodi bona promittunt, quæ ad vitam æternam pertinent, quibus singulis est opus. Ut quod Deus promittit remissionem peccatorum, iustitiam, Spiritum sanctum, vitam & lætitiâ æternam. *Hæc est voluntas patris, ut omnis qui videt filium, & credit in eum, habeat vitam æternam: & ego resuscitabo eum in nouissimo die.* Ioh. 6. v. 39.

Alia promittunt singularia dona Spiritus sancti, ut sapientiam, singulare robur Spiritus, donum edendi miracula, eloquentiam, fortitudinem animi: his non opus est singulis: sed Deus distribuit ea singulis ad mensuram, prout ipse vult, & iudicat conducere Ecclesiæ & nobis. Ut 1. Cor. 12. v. 8. 9. *Huic enim datus est sermo sapientia per Spiritum: Alii datus est sermo scientia per eundem Spiritum: alij fides in eodem Spiritu: alij donum sanandi ægros in eodem Spiritu.* Hæc quidem dona Spiritualia promissa sunt Ecclesiæ Dei, sed non singulis, nec eadem mensura: Non enim in his consistit salus: sed sunt excellentia dona ad ornandam Ecclesiam.

IV. Quarta distinctio. Differunt & promissiones de bonis corporalibus. Alia enim in genere promittunt nutritionem, defensionem, hospitium, liberationem, & omnia quæ ad huius vitæ sustentationem pertinent. Atque hæc pertinent ad omnes fideles: ut, *Oculi Domini super iustos, ut eruat a morte animam eorum, & pascat eos in fame.* Pl. 32. v. 18. 19. Item. *Etenim inuenis sui & senis, & non vidi iustum deuelictum: nec semen eius quærens panem.* Pl. 36. v. 25. Item. Matth. 6. v. 22. *Scit pater vester quod his omnibus indigetis.*

Alia vero adiunctas habent circumstantias personarum, rerum, locorum, temporum: hæc non pertinent ad omnes, sed ad homines certos & in his diligenter cauendum est, ne latius extendantur, quam diuinitus patefactæ sunt. Iacobo promissa fuit numerosa soboles. Dauidi regnum: Semini Abrahamæ terra Canaan: Hiskiaæ prorogatio vitæ ad annos quindecim, Ecclesiâ nunc non habet promissionem de certa sede, & regno florente opibus, sicuti habuit populus Iudaicus. Generali autem promissione se sustentat. Hæc diuersitas promissionum diligenter obseruanda est. In hoc ergo argumento præcipue agitur de promissionibus Spiritualibus, quæ loquuntur de remissione peccatorum, reconciliatione cum Deo, & donatione vitæ æternæ. Ut hæres esset, inquit, mundi. Rom. 4. v. 13. id est, vitæ æternæ, & omnium beneficiorum Christi. Ac docet Apostolus hanc promissionem prorsus esse gratuitam. *Si, inquit, ex lege est hæreditas, irrita est promissio: Ideo ex fide, ut secundum gratiam, ut firma sit promissio.*

Quantum doctrinæ caput est de fide, cuius naturam Paulus rursus describit: ac docet, fidem non esse inanem persuasionem, nullo nitentem fundamento, vel solam notitiam doctrinæ: Sed esse motum cordis accensum a Spiritu sancto, per promissionem Euangelij, quo firmiter amplectimur promissionem de vita æterna donanda propter Christum: & in ea acquiescimus &

IV.

mus & firmiter statuimus nos receptos esse a Deo in gratiam, & coram ipso iustos esse. sunt erga correlatiua inter se promissio & fides, ita vt alterum sine altero subsistere non possit.

Ideo ex fide, inquit, vt secundum gratiam, vt firma sit promissio. Vbi ergo non est fides, ibi nec promissio viget: Rursus vbi promissio ignoratur, fides vere existere non potest. Docet & hoc Paulus: fidem nulla respicere merita: sed sola Dei misericordia niti. Ideo ex fide inquit, vt secundum gratiam: quasi dicat, sicuti in operibus meritum consideratur: Ita fides expers omnis meriti tantum gratuitam gratiam intuetur. Vbi enim ad opera se conuertit: mox vacillat, & titubat: eo quod opera non perfecte congruunt cum lege. Vbi vero se posita omni ratione operum, conuertit se ad Mediatorem Iesum Christum, & tota hæret in gratuita promissione gratiæ, tum firmiter subsistit: *Ideo ex fide vt secundum gratiam, vt firma sit promissio omni semini.*

Quintum doctrinæ caput in hoc argumento est, de beneficiis Mediatoris Iesu Christi, quid nam per fidem ab eo impetremus, Paulus inquit, Abrahamo promissionem factam esse, vt esset hæres mundi: & per fidem eum adeptum esse, quod promissum erat. Iam constat ex historia genescos, Abrahamum ne terram quidem Canaan obtinuisse: nedum mundum: tantum enim agrum exiguum possedit, eumque emit argento in sepulturam. Nec eius posteritas in unum, sed exiguam terræ partem, videlicet Palestinam obtinuit. Cur ergo dicit Paulus, Abrahamum & semen eius hæreditate esse mundi? Et cum disputatio hic instituta sit de remissione peccatorum: Cur Paulus possessionem mundi allegat?

Obiectio.

Respondeo: Paulus hac voce mentes nostras erigere voluit ad considerationem amplissimorum beneficiorum regni Christi: Is enim venit in mundum, vt destructo regno Sathanæ, peccati, mortis, & inferni, reduceret nos in veterem mundi possessionem, quam per peccatum amisimus: Omnia enim celum & terram, boues & oves, & pecora campi, tradidit Deus in manum filij sui vnigeniti: Pl. 8. v. 7. 8. Data est mihi, inquit, omnis potestas in caelo & in terra. Matth. 28. v. 18. Item: Pater diligit filium & omnia tradidit in manus eius. Ioh. 3. v. 35. Cum ergo filius sit hæres totius mundi, nos vero per fidem efficiamur coheredes Christi, mundum vero hæreditamus. Integrum igitur beneficium Mediatoris complecti vna voce voluit Apostolus. Sui autem loco singula distincte explicantur.

Beneficia Christi duplicia. spiritualia, Gratia.

Duplicia autem sunt beneficia Christi: alia sunt spiritualia, alia corporalia. Spiritualia rursus sunt duplicia. Videlicet gratia & veritas. Gratia est gratuita remissio peccatorum, reconciliatio cum Deo, & imputatio iustitiæ Mediatoris per fidem. Ad hæc liberatio ab ira Dei, a peccato, a legis maledictione, a morte & potestate Sathanæ. Hæc omnia vocabulo gratiæ comprehenduntur. Veritas significat donationem Spiritus sancti, renouationem lucis, vitæ, lætitiæ, & iustitiæ, atque pacem & coniunctionem cum ipso Deo: quæ omnia nobis in Christo offeruntur.

Veritas.

Corporalia.

Corporalia deinde beneficia sunt nutritio, valetudo, vestes, domus, hospicium, defensio, agri, coniunx, libri, pij magistratus, salubris aër, & similia quæ ad huius vitæ sustentationem pertinent. Hæc quoque offert nobis Christus in suo regno: *Non relinquam vos orphanos, inquit. Ioh. 14. v. 18.* Hanc plenam omnium bonorū cum Spiritualium tum corporalium, in summa cæli & terræ possessionem, ita vt omnes creature cogantur seruire salutem electorum, nominat hic Paulus hæreditatem mundi.

Obiectio.

Sed dicat hic aliquis: Quomodo Abraham & eius semen, id est, credentes in Christum sunt domini mundi: cum his exulibus nihil sit in mundo miserabilius?

Bernhard.

Respondeo: Recte dixerunt veteres: credenti totus mundus diuinarum est: Totus plane, inquit Bernhard.

us, serm. super cant. 23. quia tam aduersa, quam prospera ipsius salutem aquo seruiunt, & cooperantur ei in bonum. Præterea remissionem peccatorum & iustitiam coram Deo sine exceptione obtinemus: habemus & primitias spiritus. Corporalia possidemus, sed pro vt nobis conducere videt pater. In spe, non in re omnia possidemus. Tutorem nobis constituit Deus, donec ad pubertatis annos perueniamus. Interea totus mundus noster est, & nostræ salutem seruire cogitur. Qui enim proprio filio suo non pepercit, quomodo non omnia nobis eum ipso largiretur? Tandem in regeneratione & futuro seculo ducemur in plenam & omnium rerum cæli & terræ perfectam possessionem.

VI.

Sextum doctrinæ caput est, de spirituali semine Abrahamæ. Populus Israel sub lege, fuit quidem semen Abrahamæ iuxta carnem: sed hæc prærogatiua non saluauit eos: quin oportuit eos sequi vestigia fidei Abrahamæ. Nec vero tantum Iudæi, sed & gentes, quoniam credunt in Mediatorem Iesum Christum, & insistant vestigijs fidei Abrahamæ, sunt spirituales filij Abrahamæ, & hæredes promissionis. Deus enim constituit eum patrem non vnus gentis Iudaicæ, sed multarum gentium. Aequantur ergo hic gentes Iudæis, quod ad regnum Christi attinet. Ex lege nominat Iudæos, qui legem quidem obseruabant: sed iustitiam ex fide iuxta exemplum Abrahamæ quærebant: In lege vero nominat Iudæos, qui ex lege iustitiam quærebant.

Gentes Iudæis æquantur.

VII.

Septimum doctrinæ caput est de omnipotentia Dei, qui, inquit, viuificat mortuos & vocat ea que non sunt, tanquam essent: hoc est: Dominus Deus noster facit omnia, quacunque vult in caelo & in terra. Pl. 135. v. 6.

TERTIA PARS HVIVS EPISTOLÆ.

ANALYSIS.

- 18. *Qui præter Spem in Spe credidit, vt esset Pater multarum gentium, quem, admodum dictum est: Sic eris semen tuum.*
- 19. *Et non infirmatus fide, non considerauit corpus suum iam emortuum, centum annorum existens, nec emortuum vterum Saræ.*
- 20. *In promissionem autem Dei, non dubitauit diffidentia: sed corroboratus est fide dans gloriam Deo.*
- 21. *Et certissime statuens, quod quæ promissit, posset & præstare.*
- 22. *Quapropter imputatum est illi ad iustitiam.*
- 23. *Non scriptum est autem propter illum tantum, imputatum fuisse illi.*
- 24. *Sed etiam propter nos, quibus imputabitur credentibus in eum, qui excitauit Iesum Dominum nostrum à mortuis.*
- 25. *Qui traditus fuit propter peccata nostra, & excitatus est propter iustificationem nostram.*

Absolute

Analytica
membro-
rum expli-
catio.

AB SOLUTA propositionis confirmatione ingredi-
tur Paulus yberiolem partium doctrinæ de iustifi-
catione declarationem: Et per analysin singula quasi
membra constituti iam corporis resoluit, ut vnum-
quodq; per se singulatim adspiciatur, & totum do-
ctrinæ corpus tanto cognoscatur exactius. Nam ad ve-
ram cognitionem huius doctrinæ de iustitia fidei, ne-
cessarius est omnium articulorum fidei intellectus:
Et quia aduersarii nunc in hoc nunc in alio membro
insidias struunt, singula diligenter mutanda sunt ve-
ritatis & sanæ doctrinæ muro, Erudite igitur & graui-
ter Paulus nunc ordine exponit: *Primum* naturam, pro-
prietatem, effectus, atq; fructus fidei. *Deinde* benefi-
cia Mediatoris enarrat, ex quibus tota hominis iusti-
ficatio scaturit: & cui fundamento tota fides inniti
debet. *Tertio* doctrinam de peccato tradit, ostendit
quid sit peccatum, vnde sit profectum, in quibus hæ-
reat, quid mereatur: Et hoc loco confert Adamum &
Christum, ut ostendat vnde sit peccatum & mors, &
rursus vnde sit salus & vita. *Quarto* explicat tulsus do-
ctrinam de lege, quid sit Lex, cur lata sit, quid efficiat.
Ne quis vero abutatur doctrina de liberatione à
lege, interponit hic doctrinam de necessitate bono-
rum operum in iustificatis. *Quinto* quæ sint vires
reliquæ in corrupta hominis natura ostendit. *Sexto*
monstrat quæ cõsolatio sit opponenda scandalo cru-
cis & reliquis peccatorum. Atq; hæc sunt præcipua
capita huius resolutionis.

Primum membrum ἀναλύσεως.

DE FIDE.

IN PRIMIS necesse fuit Paulo, explicare de qua fide
loqueretur, quæ imputaretur ad iustitiam. Cum e-
nim illud sit vnicum instrumentum, quo iustifica-
mur, necesse est illud recte notum esse. Ac hominis se-
cure vel hypocrite, quia nihil nisi legalia intelligunt,
mox absurda de fide fingunt, nisi ea recte explicetur.
Sic nostro tempore Monachi finxerunt fidem tan-
tum esse notitiam historiarum, vel doctrinæ intellectum,
vel legalem de Deo cognitionem: seu credulitatem,
vel imaginationis certitudinem: Ac *Tapperus* fingit,
hominem existentem in peccato mortali, & obnoxium
iræ posse habere talem confidentiam seu certitudi-
nem: verum aliter de fide loquitur Paulus.

Qui præter spem in spe credidit.

Fidei de-
scriptio.
Differentia
specifica fi-
dei seu For-
ma.

I. Orditur fidei descriptionem à propria ac specifi-
ca eius differentia. *Qui contra spem*, id est, qui contra
omnia obiecta, quæ spem infringebant, spem reti-
nuit, ac credidit: id est, nullis rationibus passus est sese
à sua fiducia dimoueri: quemadmodum *Basilius* in-
quit: *fides est talis plerophoria, qua nulla ratiocinatione,*
sive ea à natura necessitate introducat, sive ad pietat-
em conformetur, perturbatur, vel quassatur. Non est
fides absq; acris & difficili lucta. Obiciuntur enim va-
ria obiecta, quæ mentem à verbo abducunt, & spem
vanitatis arguunt. Sed his sese opponit fides, & contra
illa obiecta sperat. Sic Abraham cum esset centum an-
norum speravit ex sterili Sara sobolem. Sic Noah in
diluuio credidit restitutionem. Moses vadiq; conclu-
sus credidit liberationem. Jonas in ventre ceti credi-
dit viuificationem. Sic tres viri in fornace Babyloni-
ca, Maria audiens promissionem de natiuitate Messie,
contra spem in spem credunt: Atq; omnis fides est
confidentia luctans aduersus obiecta multiplicia &
retinens consolationem. Promittit Deus remissio-
nem peccatorum: interea sinit nos adfligi, & sæpe ob-
ruit nos sensu iræ suæ. Hic verbo necesse est credi Deum
promittit conseruationem Ecclesiæ, & eam sinit hor-
ribiliter lacerari, & tantum non submergi. Deus pro-
mittit nobis vitam & æternum regnum: interea si-
nit nos hic interfici. Ita in ipsa morte necesse est sperari
vitam. Hic igitur discamus fidem non esse inanem
notitiam, seu doctrinæ cognitionem, sed potius fir-

Omnia fi-
des confi-
dentia est
aduersus
dubitatio-
nem.

Fides est
fiducia.

nam fiduciam in acerrima lucta accipientem bene-
ficia Christi, & mirifica quiete in verbo acquiescen-
tem. Sic Iosaph: inquit ad populum, *credite & securi*
eritis. 2 Paral. 20. v. 20.

Deinde docet hic Paulus, non esse respiciendum
ad media vel modum: contra spem in spem est cre-
dendum, etiam cum nulla ratio liberationis ap-
paret. *State & videte magnalia Dei opera:* Exod.
14. v. 13. Iusti. *οὐκ ἔστι ἐλέγχο ἰὸ πῶς πειεὶ θεὸν*
λέγεται.

*Non infirmatus fide, non considera-
uit corpus suum iam exor-
tuum, &c.*

AB DVXIT oculos ab ordine naturæ, & solum Deum
est intuitus. Sic faciamus in articulo de præsentia
corporis Domini in cæna. Quid enim aliud hic
impedit, quam quod cogitamus fieri non posse, ut
vnum corpus sit in diuersis locis. Sic remoueamus
cogitationes de medijs, in morbis, in persecutione,
in fame, in expectatione resurrectionis mortuo-
rum: & in omni lucta fidei, in spem contra obiecta
credamus.

Inpromissionem Dei.

II. Secundum membrum descriptionis fidei: Do-
cet hic quod sit correlatiuum, & fundamentum iuei:
Non enim est fides magna quædam pertinacia vel
confidentia aliquid statuere, & persuasione certa ali-
quid adserere: polles tibi imaginari magna credulitate,
fore te regem totius Europæ & patrem potentia
Carolo V. An id erit fides? Quin potius insignis de-
mentia. Non igitur sola imaginatio vel persuasio
est fides: sed talis fiducia, quæ promissioni diuinæ
innititur: Et statuit certum esse quod promittitur &
expectatur. Non propria imaginatione sibi finxerat
Abraham, fore se patrem multarum gentium, fore se
hæredem mundi, &c. Sed audiuerat hoc ex ore Dei:
Itaque hoc verbum Dei, fidei est fundamentum: Et
quia statuit Abraham Dei vocem minus fallere, quam
obiecta rationis, ideo his sepositis, in illa totus re-
cumbit. Hic rursus fidei natura describitur, quem-
admodum & supra in quinto argumento, quod scilicet
fides & promissio sunt inter se correlatiua: itaque
promissio absque fide est irrita: fides absque promif-
sione inane somnium est, perinde ac si quis somnia-
ret, se summam opes breui adepturum. In omni fide
igitur ad promissionem est respiciendum. Nos ha-
bemus primum promissiones de regno Christi cer-
tissimas: de remissione peccatorum, *ut etiam si pec-
cata vestra fuerint veluti coccinum, quasi nix dealba-
buntur.* Iesa. 1. v. 18. De donatione Spiritus sancti.
*Quanto magis pater vester dabit Spiritum sanctum pe-
tontibus.* Luc. 11. v. 13. De vita æterna. *Qui credide-
rit & baptisatus fuerit saluus erit.* Marc. 16. v. 16.
Deinde de conseruatione & nutritione Ecclesiæ,
*ut ego vobiscum sum omnibus diebus, vsq; ad consu-
mationem seculi:* Matth. 28. v. 18. his fidere de-
bemus.

Fidei fun-
damentum.

Fides & p-
missio cor-
relatiua.

Non dubitauit diffidentia.

III. Tertium membrum descriptionis, in quo
contrarium recensetur. Ex collatione contrarii pluri-
mum elucet quid sit fides: *Non dubitauit diffidentia,*
inquit, Ergo diffidentia & dubitatio sunt contraria
fidei: Credere enim est certo statuere firmam esse
promissionem. Horrendum igitur est, quod blasphem-
ia *Tridentina Synodus* docet, & dubitandum esse de
gratia, & hanc dubitationem vocat cultum & obe-
dientiam Dei. Et quaquam doceant, hanc dubitatio-
nem non esse peccatum, tamen putant se præclare loqui de fide
formata, cū eam profus deleant contrarii defensione.
Hæret quidem in animis credentium aliqua diffidentia à
natura

Collatio
contrarii.

Tridenti-
norum du-
bitatio.

natura alias minor alias maior. Sed huic dubitationi prævalere oportet fidem: atq; illam reprimere. Si enim prævaleat diffidentia, & fidem extinguit, & hominem prorsus in dubitatione relinquit: iamq; irrita est promissio, & homo mergitur in desperationem & mortem. Discamus igitur ex hoc loco Pauli, dubitationem & diffidentiam prorsus contraria esse fidei, & ea in gradibus supremis simul consistere non posse. Sic Cain, Iudas, carent omni fide, obruti diffidentia, Sic omnes hypocritę.

Sed corroboratus est dans gloriam Deo.

Fidei finis & Effectus. IIII. *Quartum* membrum descriptionis, in quo fidei effectus & finis monstratur. Exponit autem hoc loco Paulus duplicem fidei effectum, videlicet gloriam Dei, & cordis pacem seu tranquillitatem: hic de priori agit: Fides, inquit, Deo dat gloriam, id est, vere celebrat Dei potentiam, clementiam, veritatem, iustitiam, bonitatem & libertatem. Sic Abraham hanc laudem Deo tribuit, quod sit omnipotens & verax, qui præstare possit quod promissit: Sic omnis qui credit, veram gloriam Deo tribuit: Qui credit remissionem peccatorum, statuit Deum misericordem esse & beneficium: Sic cum in periculis credimus, nos divina ope liberatum iri, tribuimus Deo hanc laudem, quod sit verax in promissionibus, iustus, clemens, omnipotens, ubiq; adsit & exaudiat: At contra hypocritę & desperati, vel Epicurei, non tribuunt Deo gloriam: Aut fingunt Deum inane nomen esse, aut metuunt eum tanquam iratum, aut fingunt eum non esse omnipotentem, Vt Stoici alligant eum causis secundis. Saul nõ tribuit Deo gloriam: quia eius verbo & clementię nõ fidit. Cicero nõ tribuit Deo gloriam: quia dubitat an sit Deus qui curet res humanas. Iudęi cõtra Ieremię consilium redeuntes in Aegyptum, non tribuunt Deo gloriam: quia non statuunt se divina potentia posse defendi: Sic Hæretici qui negant articulos fidei, non tribuunt Deo gloriam: Et omnes qui in morbis aut miseriis ruunt in desperationem, non tribuunt Deo laudẽ omnipotentię vel veritatis, sed mendacem eum faciunt. Beza negat Deum omnipotentem esse. Non ergo tribuit ei gloriam, sed horrenda contumelia eum adficit.

Beza.

Πνευφορηθεις.

Repetitio est primi membri, videlicet causę formalis, seu specificę differentię: quod fides sit certa & indubitata hypostasis, expectatio & confidentia.

Quod promissit, potens sit & prestare possit.

V. Impulsiva certitudinem fidei constituens. V. *Quintum* membrum continens causam impulsivam fidei: Ideo fides certo potest, & debet adfentiri promissioni: quia Deus est omnipotens & verax. Hęc duo sunt omnium tristissima impedimenta fidei, cum cogitamus, aut non esse veram promissionem, aut nõ esse possibile, quod promittit: Quia enim nostra iustificatio & renouatio imaginis est quedam restitutio & reparatio, sit ea contra naturę ordinem: Et vt ostendat Deus, se esse dominum naturę pleraq; facit contra vsitatas leges. Vult igitur vt ipsius solius omnipotentiam & veritatem adspiciamus. Estq; hoc vnicum fundamentum omnis nostrę fidei: Tota enim ratio nostrę salutis superat omnem captum humani ingenii, vt abolitio regni diaboli, defensio Ecclesię, viuificatio mortuorum, resuscitatio corporum. Itaq; nobis subinde obgannit nostra ratio, fieri non posse, vt saluemur. Deinde in miseriis quotidianis, etiamsi ratio posset inuenire modum liberationis: tamen plerunq; aliam viam ingreditur Deus; & non iuuat per illam media, quę nos intelligimus: Et in ærumnis talis offunduntur tenebrę, vt etiam illa quę ante pedes iacent, non videamus: Vt verissime sit dictum: *ager animus semper errat.*

Hic igitur nisi hoc vnicum fundamentum teneamus, vt credamus Deum omnipotentem esse omnis consolatio ablata, & omnis spes exclusa est. Quare execranda est Beza & Martyris blasphemia, qua disputant, Deum non esse omnipotentem absq; omni exceptione: Scelerate etiam abutuntur illo dicto: *Deus sese negare non potest.* 2. Tim. 2. v. 13. Aliud enim est loqui de immutabilitate substantię diuinę, de qua scriptura dicit, Deum non posse mutari, mentiri, peccare. Sicut & Augustinus: *laborant vt inueniant, quid sit impossibile Deo; habent sane, dicam quid sit Deo impossibile, mentiri non potest.* Verum cum de omnipotentia agitur, quaeritur de eis, quę fiunt aut sunt extra Deum. Diligenter igitur hoc fundamentum fidei tueamur, Deum omnia sine exceptione posse, sicut Paulus inquit, *Certo sciens, quod quicquid promissit, potens sit & facere.* Hoc est enim Deum esse, quod posse, teste Tertull. & Lactantio. Item, *vocat ea quę non sunt, vt sunt.* Item: *ῥά δὲ πάντα θεῶ τέλει καὶ ἀνυπόστατον ἴδεν.* Quomodo poterit quis credere, virginem peperisse: Christum resurrexisse, nos omnes resurrecturos, si cogitamus quippiam Deo esse impossibile? Quomodo in periculis vbi prorsus nulla ratio, aut euadendi modus adparet, spem concipiemus, si crederemus Deo quidquam esse impossibile? Hinc est quod toties prædicatur immensa Dei potentia. *Non est abbreviata manus Domini.* Esa. 59. v. 1. Item Psal. 135. v. 6. *Magnus Deus, & præ omnibus diis gentium. Omnia quęcumq; voluit, facit in caelo & in terra.*

Martyris & Beza blasphemia.

August.

Tertull. & Lacton.

rom. 4. v. 17.

Propterea imputatum est ei ad iustitiam.

NON de causa impulsiva, sed de instrumentali, seu de modo, hoc est intelligendum: Non enim ideo est imputatum, quia tam firmiter credidit, quasi fides meritum sit iustitię: sed fides tantum est organon seu instrumentum, quo fit applicatio iustificationis. Multi fingunt propter fidem iustificari hominem, quasi sit tanta dignitas fidei: Et sic patres sæpe loquuntur, de merito fidei, sed admodum incongrue, & non sine errore. Tertullianus de muliere, dicit, *meruit saluari per fidem.* Hoc falsum est. Nullum est enim fidei meritum ad impetrandam salutem. Dei instrumentali igitur causa intelligatur, seu correlatiue quod idem est: Fides, id est, ipsa obedientia Iesu Christi quam fide apprehendimus imputatur nobis ad iustitiam: Sic Iohan. 16. v. 27. *Pater vos diligit, propterea quod in me creditis:* Dilectionem patris adscribit nostrę fidei, nõ quod hæc illam merita sit: sed vt instrumentũ monstret, quo illud beneficium adipiscimur. Atq; hac ratione Christus salutem, & omnia fere miracula fidei adscribit, silentio præteriens suam virtutem, merita & Spiritum. Sic & dicimus fide hominem iustificari: non quod fides hoc mereatur: Sed tantum adprehendat.

Tertull. incommode.

Non scriptum est autem propter illum tantum.

BRAVIS digressio est, qua hunc insignem locum scripturę nobis commendat, & ostendit, se non argumentari ab exemplo singulari, sed allegare testimonium, quod ad omnes pertineat. Ad singulos hic accommodat exemplum Abrahę, & docet omnes prorsus eadem ratione saluari. Duo igitur obseruanda hic sunt. 1. Doctrinam de iustificatione, non esse petendam ex figmentis rationum humanarum: sed ex solo Dei verbo: ideo inquit, scriptum esse, vt sciremus & nobis imputari: Hęc enim sapientia de caelo est reuelata. ratio longe aliter iudicat de iustitia coram Deo, videlicet non imputatione, sed obedientia & merito, ac propria dignitate nos esse iustos: hanc qui nõ adferat, cum nulla ratione posse placere Deo. Deducit igitur hic nos Paulus ad verbum, vt ex eo statuamus. Deinde quod exemplum Abrahę nobis proponit, ostendit

Digressio.

Abrahę exemplum non est singulare.

Sup. v. 1. Obseruanda.

II.

Pii Abrahamo patres in iustificatione.

ostendit vnam esse viam salutis. Estq; ingens consolatio piæ menti, quod nos omnes patres Abrahamæ facit in iustificatione: & Deum non esse magis propicium Abrahamæ, quam nobis pollutis peccatoribus. Et si enim est magna donorum dissimilitudo, illa tamen nihil facit ad impetrandam vitam æternam & iustificationem. Deinde hic patet oportere nos gratuito saluari: nam si aliqua haberetur ratio meriti, iniqu; faceret Deus, quod nullas prærogativas concederet Abrahamo, tam multis passibus nobis antecellenti, & iustitia & donis. Quia vero eodem modo iustificamur, necesse est nos gratuito iustificari.

Quia traditus est propter peccata nostra.

VII. Obiectum fidei iustificationis proprium.

VII. Insignis locus, qui exponit, quod sit obiectum fidei, & de qua re loquatur promissio, in quam respicit fides: & simul exponit quæ sint beneficia Mediatoris. Promissio Evangelii non simpliciter annunciat remissionem peccatorum: sed simul etiam monstrat Mediatorem, qui sua morte patris iram placavit, legis maledictionem abrogavit, & pœnam pro nobis persolvit. Impossibile enim fuit, ut Deus remitteret peccatum, non facta compensatione. Non enim potuit mutari Dei sapientia, veritas, iustitia, Athanasius recte dicit: *Quippe si Deo dicere, morte morieris, non fuisset mortuus homo, Veritas Dei nutasset.* Oportuit igitur satisfieri Dei iustitiæ, & stabiliri verbum: *Quæcumq; die, de arbore ista comederis, morte morieris,* Gen. 2. v. 17. Ita filius Dei traditus est propter peccata nostra, iuxta illa dicta: *Ecce agnus Dei qui tollit peccata mundi.* Iohan. 1. v. 29. *Posuit Deus in eum peccata omnium nostrum:* Esa. 53. v. 6. *Item, laborare me fecisti in peccatis tuis.* Esa. 43. v. 24. *Iesus est propiciatio pro peccatis nostris, non pro nostris tantum: Sed pro peccatis totius mundi:* Iohan. 2. v. 2. Pono animam meam *ut ego* pro multis. Hic igitur doctrina, de Sacerdotio & toto Christi officio, & de impletione legis expendatur: Hoc enim est fundamentum & balis nostræ fidei.

Et resurrexit propter iustitiam nostram.

Regnum Christi.

Id est, non mansit in morte, sed reuixit, & ad cælos ascendit, ut nobis hæc sua beneficia applicaret, ac communicaret, utq; ipse gloriosus victor existeret. Hic describitur totum regnum filii Dei, quod deus mortis aculeo regnet vivus. Vicit enim peccatum, mortem, & infernum: *Et sedens ad dexteram patris dat dona hominibus,* iustitiam, vitam, pacem, & lætitiã &c. Ita amplissima est doctrina in hoc brevi dicto.

Eph. 4. v. 8.

Ostendit depravatio.

Hoc loco abusus est *Ostender*, & prædicavit quasi præcipuū eius esse propugnaculum. Hinc enim sumit distinctionem inter redemptionem & iustificationem: & signit mortem Christi valere ad redemptionem, sed vitam Christi, id est, diuinitatem ad iustificationem: Atq; hinc fingit, omnibus esse remissa peccata, etiam Neroni: sed non omnes iustificatos. Hæc portenta fugienda sunt. Paulus non distinguit hic redemptionem à iustificatione: sed ipsum meritū à communicatione. Mors Christi persolvit pro peccatis, sed Christus resuscitatus nobis applicat per fidem iustitiam, alioquin quo ad meritū, tam mors quam vita Christi est nostra iustitia: Et nisi resurrexisset, nulla fuisset facta remissio peccatorum. Sciamus itaq; hic distingui meritum & applicationem: sed mortem Christi à nostra iustitia nequaquam excludi: & sunt nota testimonia. Rom. 5. v. 9. *Iustificati in sanguine ipsius.* Item: *propter obedientiam unius, iusti constituuntur multi.* Ibid. v. 19. Esa. 53. v. 5. *Livore eius sanati sumus.* De iustitia, *quis vado ad patrem.* Iohan. 16. v. 8. Ergo & propter iustitiam nostram est mortuus. Sic & *Interimista* diuellunt redemptionem & iustificationem: Et fingunt Christi morte nobis impetratam re-

Interimista.

missionem peccatorum, seu redemptionem: sed iustificationem nobis contingere, cum infunduntur novæ qualitates, & ut loquitur gratiæ habituales. Hæc præstigiæ explosendæ sunt. Sunt enim aliæ à mente Pauli, imò pugnant cum doctrina Pauli.

CAPUT V.

- 1. *Iustificati igitur ex fide, pacem habemus erga Deum, per Dominum nostrum Iesum Christum.*
- 2. *Per quem & contigit nobis, ut fide perduceremur in gratiã hanc, in qua stamus, & gloriamur sub spe gloria Dei.*
- 3. *Nec id solum, verum etiam gloriamur super afflictionibus.*

ALTERVM fidei effectum iam describit, videlicet conscientie tranquillitatem: non enim est res otiosa, & mortua fides, sed est efficax per Spiritum. Cum enim acquiescit fides promissioni ad teueranti Deum reconciliatum esse, omnia peccata condonata, irã Dei placatam, iustitiã eius satisfactam, legis maledictionem abolitam, & nos eceptos ex regno mortis & Sathanæ: pax & suavis læticia obortitur in corde propter hoc immentum bonum. Ut si miser aliquis homo repente ex carcere educatur, & in Regis gratiam mirificam veniat, ut Ioseph: vel si quis ex improviso ex periculoso morbo conualecat: non potest non exultare gaudio, & hoc bono lætari: Ita si peccator credat vere se liberatum à morte æterna, & terroribus conscientie, & se Deo reconciliatū, fieri non potest, quin eius pectus admiranda lætitia inflammetur. Hinc sunt illæ voces Iesæ: 12. v. 1. *Confitebor tibi Domine, quoniam iratus mihi fuisti, & conuersus est furor tuus, & consolatus es me.* Item: 63. v. 10. *Gaudens gaudebo in Domino, & in Deo latabitur anima mea: quia induit me vestimento iustitiæ.* Iesæ. 38. v. 16. *Domine sic vivitur.* Psalm. 103. v. 1. *Benedic anima mea Domino, & omnia qua intra me sunt confiteantur nomini sancto eius.*

Effectum fidei.

Atq; hinc est, quod adeo exultant pii, & tantis precoribus celebrent Dei bonitatem, ut in Psal. passim. Imò in hac cõsolatione contemnunt Diabolum, mortem, infernum, tyrannos & omnes miseras, & supplicia huius mundi. Hac confidentia accedunt ad thronum gratiæ, inuocant & expectant à Deo auxilium, contemnunt quicquid in hoc orbe est, præ hos beneficia immenso: quod sunt Deo per fidem reconciliati. Multiplex igitur doctrina in hoc brevi dicto monstratur Ecclesiæ.

Observanda.

I. Hic effectus docet, quæ sit vera fides, videlicet non tantum notitia, nec aliqua persuasio, vel certitudo, vel pertinacia, sed verus intellectus promissionis & fiducia accipiens remissionem peccatorum, & statuens se Deo propter Christum placere. Nam notitiam solam non sequitur consolatio, sed potius terror, ut diaboli credunt & contremiscunt. Sed piorum fidem sequitur consolatio & viuificatio: Ergo necesse est ab eis accipi remissionem, & ipsos statuere quod sint reconciliati: Nam mens hærens in dubitatione, non viuificatur, sed retinet pauores conscientie. *Andradus, Tappertus, Lisdanus* & alii pontificii fingunt hominem existere in peccato mortali, & destinatum ad mortem, posse vere credere, & tamen vitæ expertem esse. Id esse falsissimum docet Paulus, cum dicit, iustificato fide, pacem habere. *In impiis enim non est pax,* ergo nec fides. Sciamus igitur fidem esse fiduciam accipientem beneficia Mediatoris. Atq; hic rursus obseruemus, damnari blasphemum decretum Tridentinæ Synodi, manendum esse in dubitatione. Nam dubitatio non adfert pacem: Paulus vero vult, ut fide pacem consequamur.

I. Fides non est ignorantia ut Bellar. contendit.

Pontificii

Trid. Syn.

II. Secundo doctrina hic traditur, quid sit discriminis

II.

Diferimen iustifica-
tionis & vi-
uificatio.

Osiander.

Maioristę.

**Interimio-
ita.**

Iustificatio.

Viuificatio.

minis iustificationem & viuificationem: Multi enim hæc distincta beneficia Christi confundunt: & contendunt, iustificationem esse ipsam viuificationem. Defensores necessitatis bonorū operum ad salutem. Item, *Osiander*: Item: *Interimista*, plane confundunt hæc, qui error valde obscurat consolationem de gratuita reconciliatione cum Deo & iustitia fidei: & periculosos laqueos iniicit conscientis. Si enim tum primum iusti sumus, cum viuificamur, iam non solum propter Christum, & gratis, Dei gratia: Sed etiam infusa nostra qualitate, Deo placebimus: atq; ita eneruis erit omnis consolatio Euangelii. *Osiander* fingit, nos iustos essentiali iustitia, id est, ipsam viuificationem seu renouationem vult esse nostram iustitiam, licet nominet causam efficientem Deum. *Maiorista* contendunt opera ad salutem esse necessaria, quia requirunt aliquid in nobis, quod Deo placeat, & sit salus & iustitia. *Interimista* vero crassissime vrgent, duas esse partes iustificationis, Remissionem peccatorū seu redemptionem, & viuificationem, id est, infusionem habitualis iustitię: Atq; ita volunt nos nostra dilectione, seu fide formata, Deo placere & iustos esse, Hęc imaginationes legales & Philosophicę sunt.

Paulus vero distinguit iustificationem à viuificatione. Diserte enim dicit, iustificatos fide pacem habere: id est, postquam fide adepti sumus, tum sequitur vita, consolatio, securitas, tranquillitas, & suavis in Deo lætitia.

Est igitur *iustificatio* gratuita acceptatio personę, remissio peccatorum, reconciliatio, & gratuita imputatio iustitię, ac absolutio: ex mera Dei gratia propter filium Mediatorem per fidem. Atq; hæc iustificatio fit absq; omni nostro opere, dignitate & merito: Estq; iustitia Euāgelica, scilicet, absolutio à peccatis, & imputatio alienę iustitię. Atq; ideo mens fidelis nihil dignitatis in se inueniens, neq; adhuc sentiens vltam fieri nobis mutationem, Sed tantum intuens suas sordes, potest statuere se iustam esse coram Deo, scilicet: propter filii Dei obedientiam.

Viuificatio vero est nonę vitę donatio, quę sequitur iustificationem, propter quam non placeamus: sed à Deo ornatur hoc beneficio, vt cum ipso viuamus: estq; hæc viuificatio, seu renouatio, seu instauratio, ipsa consolatio & gaudium quod sequitur ex iustificatione per fidem: Et est instauratio imaginis Dei, videlicet noua lux in mente, restitudo in voluntate, & noua vita, & lætitia in anima & corde hominis, in quo iam habitat Spiritus S. Hanc distinctionem nobis insinuant Prophetę & Apostoli, cum duplicia recensent Christi beneficia. Vt Ioan. 1. v. 17. *Gratia & veritas*. Psal. 89. v. 15. *gratiam & veritatem contabo*. Rom 5. v. 15. *gratia & donum per gratiam*. Zach. 12. v. 10. *Spiritus gratia & precum*. Quod autem sit necessesse, distinguere iustificationem à viuificatione: inde est manifestū, quia fides nulla teniti potest, quę in nobis est & fieret incerta, si penderet ab vlllo opere, esset & irrita, si ab experientia & sensu iudicare deberet: & eriperetur honos Christo, qui solus est nostra iustitia coram Deo. Loquimur enim de iustificatione, qua homo coram tribunali diuino pronuntiatur iustus.

III. Tercio docet hoc dictum in lucta conscientię non esse ordiendum à sensu, vel experientia, sed verbo: cui primum est credendum: Inquit enim Paulus *iustificanti fide pacem habemus*, id est, postquam fide iustitiam apprehendimus, ac statuimus iuxta verbum nos Deo placere: iam tum sequitur pax & lætitia in corde, & sensus diuinę clementię. Multi homines merguntur in desperationem, eo quod à sensu & experientia consolationis ordiri volunt: Non, inquit, sentio, in me fieri mutationem, nihil perspicio consolationis, non sentio me trahi & agi Spiritu: Ergo non sum de numero fidelium. Non ita dicendum est, sed prius adsentiendum est verbo, etiam contra sensum & trepidationem cordis, quod placeamus Deo. In fides sequi- ceteris rebus, vt in Philosophia, processus est à priore.

Medicus vbi gustauit herbam, pronunciat esse calidam vel frigidam naturę: cum gustasti-Zinziber, pronuncias & statuis esse calidum.

Sed in Theologia alia est ratio. hic prius est credendum verbo: Deinde sequitur experientia. Imo contra spem in spem est credendum, Si enim tamdiu esse expectandum, donec sentiremus, nos trahi, duci, & lætitia persuadi, iam non esset opus fide, cuius proprium est, non quę coram videntur vel sentiuntur, sed quę nusquam adparent, & quę impossibilia videntur statuere & credere: Idq; est sane æquissimum. Si enim nostro cordi cōstraret de voluntate Dei, quid opus esset ministerio, & missione Spiritus sancti. Deinde ipse Deus magis fide dignus est, quam cor nostrum. Potius ergo verbo est credendum, quam nostro sensui, præterea nō solum plenum mendacii est cor nostrum, & sensus nostri falli possunt: verum etiam tenebrę & caligo à Diabolo offunduntur: nō igitur à sensu pacis vel lætitię, sed à fide apprehendente verbum & promissionem Euangelii est ordiendum in luctatione. Hęc testimonia pertinent Rom. 5. v. 1. *Iustificati fide pacem habemus*, Rom. 4. v. 18. *Qui credidit contra spem in spem*. Hebr. 11. v. 1. *fides est rerum non apparentium*. v. Ioan. 3. v. 20. *Quod si cor nostrum condemnas nos, maior est Deus corde nostro, & cognouit omnia* Psal. 119. v. 49. *Memento seruari in verbo tuo in quo mihi spem dedisti*. Item: Esa. 7. v. 9. *nisi credideritis, non intelligetis*. Clemens in epistola ad vrbem in principio in præteritis.

IV. Quarto Argumentum hic validissimum sumitur, quod sola fide iustificemur coram Deo. Nam omnes qui huic doctrinę adsentiuntur, sentiunt se erigi consolatione, qui vero huic doctrinę de sola fide iustificante aduersantur, fatentur se incertos esse de voluntate Dei erga se. Verum hic diligenter obseruandum est, ne fidem & salutem nostram semper ex luce consolationis æstimemus: Sæpe enim adeo obruitur nęc consolatio & pax conscientię, vt prorsus extincta videatur. *Dixi in consternatione mea prostratus sum à facie oculorum tuorum*, Psal. 31. v. 23. Item, *10. v. 8. Cam absconderes faciem tuam sum conturbatus*. In tali igitur lucta quę subinde recurrit atq; exerceat pios, semper à verbo est ordiendum, non à sensu pacis vel lætitię, quę certissime sequetur, vbi verbum vere sine hypocrisis apprehenderit.

ERGA DEVM.

NON solum monet pacem hanc cum Deo factam esse, vt firma sit consolatio: Sed etiam per collationem monet, hanc pacem pluris faciendam, quam totius mundi odia & bella. Qui enim nomen dat Christo per fidem, hic Sathanam & omnes tyrannos & hypocritas mox habebit iatensos. Sed consolatio nostra hæc est quod Deum fauentem habemus.

Per Dominum nostrum.

CAUSAM impulsuam nostrę reconciliationis subinde repetit. Hoc enim vnicum est fundamentum omnis consolationis & fidei.

Per quem accessam habemus.

Hic iam reliquos fidei fructus describit Fides enim non est ociosa, neq; est res mortua aut sterilis, sed postquam recōciliationem cum Deo & iustitiam impetrauit, gignit bonorum operum fructus. recte *Chrysostronus*: *Sicut ignis absq; calore non potest esse, sic nec fides absq; operibus*. Et *Origenes*: *fides tanquam radix imbre suscepto haret in anima solo, vt cum per legem Dei excoli cœperis, surgunt in ea rami, qui fructus operum ferant*. Loquuntur enim de fide, quę remissionem peccatorum impetrauit, & iustificationem obtinuit. Ita Paulus inquit, *fidem per dilectionem efficacem esse*, Gal. 5. v. 6. non quod dilectio sit forma fidei sed fructus & effectus: Fides enim accipit Spiritum sanctum, qui in corde

In Theolog experientia sequitur fidem.

IV. Sola fide nos iustificari.

erga Deum.

Per Dominum nostrum.

Per quem accessam habemus.

Alia fides.

effectus.

Chysostr.

Origenes.

in corde

Bonorum operum efficientes causa.

corde nouos motus accendit. Verę igitur causę efficientes bonorum operum sunt, Spiritus sanctus, verbum, fides, mēs, & voluntas renata. Ita Paulus hic describit opera fidem sequentia & demonstrantia: videlicet inuocationem, spem, lætitiā, patientiam. In his enim operibus maxime conspicua sit fides. Vt ardens & constans inuocatio Cananę mulieris indicauit eius fidem. Sic humilis & constans precatio centurionis: gloriatio & lætitię Stephani, qui ibat ouans animis & spe sua damna leuabat: Lætitia Laurentii: patientia Ieremię, Moysi, Dauidis, Athanasii, declarauit ipsorum fidem.

De inuocatione.

INUOCATIONEM nominat accessum ad Deum, id est, petitionem auxilii à Deo, vt in versibus gestus exprimitur.

In tenebris nostrę & densa caligine mentis

Cum nihil est toto pectore consilii.

Turbati erigimur Deus ad te lumina cordis

Nostri tuamq; fides solius orat opem.

Tu rege consilii actus pater optime nostros,

Nostri opus vt laudi seruiat omne tuę.

Sic in Psalmo 33. v. 6. dicitur, qui aspiciunt eum, & ad eum confluunt, eorum facies non confundentur. Item:

Inuocatio quid.

ad Heb. 4. v. 16. *accedamus ad thronum gratię Inuocatio* igitur est bonum opus, accensum à Spiritu sancto, quo fiducia Mediatoris Iesu Christi, & in ipsius nomine accedimus ad Deum patrem, confidenter petimus ab eo Spiritualia & corporalia bona, & certo credimus nos exaudiri. Est autem inuocatio maxime illustri fructus vel euidens signum verę fidei. Nam quam diu mens statuit Deum irasci propter peccatum fugit eum vt seuum & asperum iudicem, minantem poenas. Itaq; hie liquet, de qua fide Paulus loquatur, videlicet, quę adplicat sibi remissionem peccatorum, & statuit se placere Deo. Duo autem hic monet Paulus, de vera inuocatione, videlicet, oportere eam fieri fiducia misericordię gratuita, & nomine Iesu Christi: Et oportere fidem in vera inuocatione luere. Totā itaq; doctrinā de precatione consideretur. Ad illam vero hi sex articuli pertinent.

Notanda.

I.

II.

Inuocatio requisita.

I. Vt verum Deum in Ecclesia per filium patefactum alloquamur. *Veri adoratores adorabunt patrem in Spiritu & veritate.* Inquit Christus Ioan. 4. v. 23.

II. Vt accedamus ad Deum non fiducia nostri meriti vel operis: sed fidamus gratiā & merito Iesu Christi.

III. Vt nitamur expresso Dei mandato.

III. Vt promissionem de exauditione in conspectu habeamus.

V. Vt firma & vera fide statuamus, nostra vota exaudiri Matth. 21. v. 22. *Omnia quęcumq; petiueritis in precatione credentes accipietis.*

VI. Vt aliquid certi idq; secundum Dei voluntatem, & eo ordine, quem scriptura monstrat, petamus.

De gratiarum actione.

LÆTICIAM quoq; seu gratiarum actionem, vt vere fidei fructu subiungit. *Gloriamur*, inquit, *spe gloria Dei*, v. 3. id est, letamur in Deo, & toto pectore gratias agimus, erecti hac spe quod Deo reconciliati & vitę eternę hæredes sumus. Est ergo *Gratiarum actio* bonum opus, accensum à Spiritu sancto, quo in vera fide Iesu Christi Mediatoris agnoscimus immensa beneficia Spiritualia & corporalia, quę Deus gratis in nos contulit, letamur in Deo, & celebramus Dei bonitatem, veritatem, clementiam & omnipotentiam. Hęc autem est verę fidei fructus, & signum euidens. Cum pia mens cogitat se esse ereptam ex carcere mortis, ex seruitute peccati, ex tyrannide Satanę, & translata in regnum lucis, habere placatum Deū omnia delicta esse deleta, & in profundum maris sub-

Gratiarum actio.

mersa, se esse filium Dei, defendi à Deo, donari Spiritu sancto, esse hæredem mundi & vitę eternę, ineffabili lætitiā & dilectione Dei accenditur. Vt apud Prophetam est: *gaudens gaudeo in Domino & latabitur anima mea in Deo salutari meo.* Esa. 61. v. 10. Item: *cum conuerterit Dominus captiuitatem, erimus quasi somniantes. Tunc replebitur risu os nostrum & lingua nostra exultatione* Psal. 125. v. 12. Sic Laurentius insultat Decio: Agnes putat se ad choreas duci.

Gloriam Dei Paulus intelligit gloriam vitę eternę, qua Deus omnes credentes est ornaturus. *Quos vocauit, hos & iustificauit, quos iustificauit, hos & glorificauit.* Rom. 8. v. 30. Est igitur hęc gloria ipsa noua lux sapientię, qua perfundemur in illo seculo, ipsa vita, lætitiā, iustitię perfectio, consuetudo cum Deo, communicatio essentię diuinę & quod *Deus est futurus omnia in omnibus, & daturus quis nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis adscenderunt.* 2. Cor. 2. v. 9. Huius glorię certa expectatione & spe accenditur magna lætitiā & gloriatio in credente quę est ipsa gratiarum actio, & fructus fidei.

DE SPE.

ORITUR hęc lætitiā & gloriatio, primum ex fide, qua iustificamur, & remissionem peccatorum accipimus. Deinde ex spe, qua futuram illam Dei, id est, à Deo dandam gloriam expectamus. Atque hęc spes cum ex fide nascatur, tum etiā certissimum est eius signum. Promissio enim non solum efficit remissionem peccatorum gratuitam: Verum etiā donationem Spiritus sancti, iustitię, inchoationem & hæreditatem vitę eternę, sed ita vt primum fide statuamus propter Christum nos placere Deo. Discrimen inter fidem & spem hic notari potest.

Fides est notitia Dei & promissionis Euangelicę de gratuita reconciliatione, & beneficiis mediatoris: Et est simul cum hac luce in mente verus assensus seu fiducia, qua voluntas adprehendit consolationem Euangelii, & statuit iuxta verbum se gratis donari propter Christum remissione peccatorum, & omnibus bonis regni Christi, & se placere Deo, ac hæredem esse vitę eternę.

Spes est fiducia accensa à Spiritu sancto, qua certo expectamus promissa bona, videlicet mitigationem ærumnarum, iuxta consilium Dei, auxilium & gubernationem per totam vitam, & donationem vitę eternę propter mediatorem orta ex fide accipiente remissionem peccatorum.

Fides igitur est, quę præsentia bona accipit: *Spes* quę futura iuxta verbum Dei expectat. *Nam vitam & iustitiam æternam nondum in re, sed in spe possidemus,* vt Augustinus inquit: Et Paulus inquit, *Spe saluati sumus.* Rom. 8. v. 24. Expectamus autem hac spe de corporalia & Spiritualia, temporalia & æterna bona.

DE PATIENTIA.

PATIENTIA quoq; in afflictionibus est illustre admodum signum verę fidei. Nam animi fracti & impotentis fremitus & indignatio in ærumnis non oritur aliunde quam ex diffidentia, quod cogitat homo, aut nihil esse Deum; aut nostra non curare, aut nobis irasci. Contra vero cum homo patienter & fortianimo fert crucem & miseras, ostendit se intelligere clementis Dei salutaria consilia, & se acquiescere verbo, quod adfirmat nos placere Deo. Est ergo *patientia* bonum opus, accensum à Spiritu sancto quo in vera fide Mediatoris Iesu Christi, sustinemus afflictiones à Deo nobis impositas, & subiicimus nos voluntati diuinę, non facimus contra eius mandata, non deserimus veritatem propter dolorem, nec ruimus in desperationem: sed retinemus fidem, & expectamus liberationem. Vt patientia Iosephi in carcere. Item: *trium Martyrum in ardente fornace Babylonica.*

H

Item:

Discrimen

fidei &

Spei.

Fides.

Spes.

Spes fidei

effectum.

Discrimen

fidei &

Spei.

Fides.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Spes.

Epistolæ Pauli ad Romanos Cap. V. v. 4.

Item: Stephani, Laurentii, Polycarpi, Ignatii, Babilæ, qui inquit: Ecce ego & pueri, quos dedit mihi Dominus: Item: patientia Mauricii, qui inquit: *Iustus es Domine, & iustum iudicium tuum*: Psal. 119. v. 137. illustre dicit testimonium, veram in ipsis fidem fuisse. Ex his igitur effectibus veræ fidei, videlicet inuocatione, lætitiæ in Deo, Spe, & patientia, satis conspicuum est, de qua fide loquatur Paulus: non de sterili, ociosa, mortua, aut simulata, sed de viua & vera fide.

Scientes quod afflictio patientiam operetur.

Gradatio. IN hac gradatione & causam spei ac patientiæ ostendit, & simul argumentis euidentissimis docet, spem & lætitiæ nostram non esse vanam, neque delira somnia amentium. Triste scandalum est, quod omnes pene homines offendit, quod hi, qui gloriantur se Deo reconciliatos & coram ipso iustos esse, tanta miseria sum mole adhuc sunt oppressi, & vndiq; vallati. Hæc enim pugnantia videntur iudicio rationis placere Deo, seu iustum esse, & tamen ab eo tam duriter premi, & ærumnis onerari. Neque tantum prophani homines hoc modo iudicant: sed nostra quoque conscientia in miseris turbata sic ratiocinatur. Refellit igitur hunc rationis sensum Paulus: & docet ipsas afflictiones esse signa clementiæ & amoris Dei erga nos & magno nostro commodo nos eis exerceri, in eis explorari, nobis patescere fidem nostram, eamque augeri, & spem inde excitari. Et addit infallibilia argumenta, quod expectatio & patientia nata ex fide non frustratur. Vberius hæc doctrinam de afflictionibus Ecclesiæ & fontibus consolationum explicat octauo capite. Hic saltem monet patientiam verum esse effectum & signum veræ fidei, eamque in ærumnis vere conspici. Inter enim ipsas lucet ærumnas decus.

Cap. 8. Cum autem Paulus dicat: afflictio patientiam operatur: sciendum est afflictionem non esse causam efficientem & integram veræ patientiæ, sed illa potius à Spiritu sancto, & vera fide oritur. Ad afflictio autem occasio est, per quam Deus mouet corda, vt sese Deo subiciant. In multis itaque afflictio non patientiam, sed potius fremitum operatur. Vt in Pharaone, Saule, Achas, Populo Israel. Ies. 1. v. 5. Latrone damnato, Cicerone, Pompeio, & omnibus impiis. Ac causa est, quia vbi corda non sunt fide purificata, & cum Deo reconciliata, impossibile est, vt sese patienter subiciant ei in miseris.

In his vero qui per fidem Deo sunt reconciliati, & sciunt se esse hæc des vitæ æternæ, afflictio patientiam operatur: hoc est, in ipsa cruce & afflictione discimus patientiam, qua nos subicimus voluntati diuinæ, & perferimus ærumnas, quas Deus imponit, sustentati hac spe, quod ex omnibus miseris nos sit erepturus. Videt enim fidelis animus, Deum non irato animo nobis imponere crucem, sed ingenti amore in commodum nostrum, vt deleat in nobis cupiditates prauas, exuscitet inuocationem, erudiat nos in suo verbo, cõformes efficiat imaginem filii sui accendat in nobis desiderium cœlestium & Spiritualium bonorum, occasionem habeat declarandæ suæ erga nos bonitatis, sapientiæ & omnipotentis: vtque in nobis augeat per Spiritum excellentes virtutes. Vnde inquit, *August. lib. 3. de Fri. Pro sunt autem ista mala, qua fideles pie perferunt, vel ad emendanda peccata, vel ad exercendam probandamque iustitiam: vel ad demonstrandam huius vita miseriam: vt illa, vbi erit beatitudo vera, atque perpetua, & desideretur ardentius, & instantius inquiratur.* Hos ergo fructus afflictionum, cum intuetur mens pia, non solum patienter subit ærumnas, sed etiam lætatur in ipsis miseris, quod Deum habeat iam propiciam.

Differen- Prorsus ergo discernenda est patientia philosophica, quæ sustinet ærumnas, quas ratio perferre iubet, & moderatur adfectus, ne impatientia peccet homo

contra virtutem: Vt *Palamedes, Socrates, Seneca*, modeste subeunt mortem: Ab hac Christiana patientia de qua Paulus loquitur. Etsi enim Ethnici moderationem aliquam præ se tulerunt: tamen nec Deo reconciliati fuerunt, nec consilium Dei intellexerunt, nec sustentati sunt Spiritu sancto, nec spem habuerunt liberationis & vitæ æternæ. Itaque corda ipsorum plena fuerunt tenebris, diffidentia, fremitu aduersus Deum, & desperatione. *Seneca* non solum O-
Seneca trauis, sed suum ingenium pinxit, cum clamantem introducit: *Nullum pietas nunc mimen habet, regnat in orbe tristis Erynnis.*

At in piis, vt in Ioseph, Iob, Dauide, Stephano, Polycarpo, lucet vera fides, qua statuunt se placere Deo: Hi sustentantur Spiritu sancto, ne deficient: hi intelligunt consilium Dei, & intuentur portum tranquillum, & liberationem ex omnibus ærumnis, itaque in vera dilectione Dei, & cum suauis lætitiâ sustinent ærumnas, & tribuunt Deo laudem iustitiæ & bonitatis: Vt, Mauricius aspiciens trucidari suam coniugem & liberos inquit: *Iustus es Domine, & iustum iudicium tuum.* Psal. 118. v. 137. Deinde quia hic monstrat Paulus fructum afflictionum, ostendit ingens esse discrimen inter castigationes piorum, & peccatis in piorum: *Nũlla tribulationes iustorum,* inquit David: *sed ex omnibus his eripiet eos Dominus. Impium interficiet in mulum.* Psal. 34. v. 20.

4. Patientia probationem.

Id est: in ipsis ærumnis cum fides exercetur & patienter se subicit Deo, tum exploratur an vera vel simulata sit: idque non tam propter alios, quam propter nos ipsos est necessarium. Plurimi enim hypocritæ iactant fidem, & quia florent successibus, nos vero premimur, illi sunt excellentibus ornati donis, nos consili nobis sumus nostræ infirmitatis, sæpe dubitamus, An etiam nostra fides sit vera. Ac sane in prosperitate cum securi sumus, fides prorsus languescit, & quia in inuocatione multæ occurrunt dubitationes, sæpe de nostra fide hæsitamus. In primis vero conuiciandi & calumniandi effrenis libido in impiis angit piorum conscientias: Vociferantur enim, piorum fidem meram esse hypocrisin, arrogantiam, pertinaciam, studium rerum nouarum, & sub prætextu religionis seruire ipsos iniustus cupiditatibus: quæ calumniæ conturbant pium & sapientem, vt ipse in conscientia sæpe sit anxius de sua fide. Ad hoc igitur prodest patientia in afflictionibus, vt inde probetur & examinetur sinceritas fidei. Cum enim ærumnæ fortiter feruntur, & non abiicitur confessio veritatis, sed in agnita & solida veritate persistitur, iam cor videt & sentit fidem esse seriam & veram.

Athanasio obiiciebatur superbia, contendendi studium affectatio tyrannidis, & alia innumera. Cum igitur exilia & ærumnas fortiter fert, nec abiicit veritatis defensionem, nec sese inflectit ad potentum arbitria & cupiditates. Habet in sese viuum testimonium, quod fides ipsius sit sincera ac solida. Atque hoc testimonium de fide tanti faciunt fideles, vt sæpe optent in tentationibus se ipsos probari à Deo. *Examina me Domine, & tenta venas meas.* inquit David. Psal. 25. v. 21. Atque hæc etiam patientia Ecclesiæ nostram fidem probat. Cum enim homines cordati & sano iudicio præditi malunt acerbissimos corporis cruciatus, & omnis generis probra, perferre quam deficere à veritate, palam sit omnibus eos vere ita sentire & credere quemadmodum profiterentur. Verum Paulus hic præcipue agit de exploratione fidei quæ in nobis fit.

Probasio Spem.

INSTEIGREM fructum quem pii ex afflictionibus percipiunt, exponit, *donis ueris*, id est, exploratio patientiæ: hoc est, cum probamur in afflictionibus sicuti aurum in igne, tunc & ipsa fides in nobis augeatur, & certa spes

philosophicæ & Spiritualis.

Differunt crux piorum & poena impiorum.

ta spes accenditur quę futurę vitę gaudia alacriter expectat. Cum enim in exploratione constat nobis fidę nostram non esse simulatam, sed veram, vt quę persillit in probatione, tum multo firmitus omnia Mediatoris beneficia apprehendimus, & certius expectamus liberationem. Credens quidem scit se credere: Sed non omnibus momentis pari splendore lucet fidę, non semper eadem constantia animi pręditus est pius: sæpe nos turbant errores in mente, sæpe imbecillitates nostrę & peccata obscurant fidem: sæpe hostium Ecclesię sarcasmi, conuicia, blasphemię, condemnationes, opprimere conantur scintillam fidę: Ita vt sæpe plii in dubitationem adducantur, num fidę ipsorum sit sincera nec ne: inprimis cum animaduertunt, se admodum languidos esse in studio bonorum operum, & sæpe præueniri peccatis, in solitudinem coniciuntur. Ipsa ergo exploratio quę fit in igne variarum afflictionum & miseriarum demonstrat nobis qualis sit nostra fides, num sit sincera, An vero hypocritica. Simulata enim non subsistit in cribratione, sed euanescit: Quę vero subsistit, & animose pertere: a rumnās a Deo impositas, ea gignit lætissimā & certissimam spem in corde. Dum Ioseph in carcere iacet, probatur eius fidę, & illa inuenitur multo purior auro Perisistit enim in sua pietate, nec deficit a Deo: Certā ergo concipit spem futurę liberationis.

3. Spes non pudefacit.

Spes fidelium certa.

HVc tandem tendit gradatione sua. Ideo enim plii gloriantur etiam in afflictione sua, quia spes non pudefacit, hoc est, non frustratur nec fallit nos, non est vana nec irrita: sed certo impetrat ea quę sperat. nititur enim certissima & infallibili Dei promissione, Plak. 18. v. 31. Dominus est scutum omnium in se sperantium. Item: 17. v. 7. Misericordias tuas, qui saluos nos facis sperantes in te, a resistētib. dextera tua. Item: 125. v. 1. Qui confidunt in Domino sicut mons Zion, non commouebuntur. Item: Omnis qui sperat in eo, non confundetur. Cum ergo Deus omnibus sperantibus opem promiserit, & Deus mentiri non possit: spes nequaquam frustratur et edentem.

Differt spes fidelium & infidelium.

Diligenter autem spes fidelium, quam in Deum collocant, discernenda est, a vana spe carnis: de qua in versu dicitur: Fallitur augurio spes bona sape suo. Humanę enim carnis spes plerumq; ex cupiditatibus natę, nullo fundamento certo nituntur: At spes fidelium est Lux in corde accensa a Spiritu sancto per fidę, & nititur expressa & certa Dei promissione: & omnipotentia & veritate Dei. Est ergo falsissimum, quod Pontificii nugantur, proprium spei esse fallere, & falli: Imo contrarium adserit Spiritus sanctus, propriū spei esse, vt neminem pudefaciat nec frustraretur.

Quia dilectio Dei effusa est in corda nostra, per Spiritum sanctum, quia datus est nobis.

Argumentū certitudinis spei.

EVIDENTISSIMO τεκμηρίω probat, spem non esse irritam, nec fallere. Quia Deus iam insigni argumento immensum suum erga nos amorem testatum fecit, siquidem Arrhabonem Spiritum sanctum effudit in corda nostra, per quem nos viuificat, nos sibi arctissime copulat, & facit nos consortes diuinę naturę. Pignus hoc est amoris Dei erga nos nobilissimum: nam Spiritus sanctus quem pater mittit in corda nostra, est eiusdem essentię cum patre & filio: quid posset nobis dare maius, quā seipsum? & æternę vitę & lætitię facere participes? Cum ergo tantū pignus amoris possideamus in cordibus nostris, certissimum est Deum non denegaturum nobis liberationem ex omnibus malis, & beatitudinem æternam, quam speramus. Augustinus mirifice hoc dicto est delectatus, ac omnibus fere paginis posuit, vtget autem contra Pelagium, quod Deum sine Spiritu sancti dono diligere non possimus: atq; ita dilectio-

nem Dei passiuę accipit, scilicet quę Deus a nobis diligitur. Atque hæc quidem sententia vera est: nemo enim Iesum inuocare potest Dominum, nisi in Spiritu sancto: 1. Cor. 12. v. 3. Longius deinde progreditur hanc nostram esse coram Deo iustitiam: de qua agit Paulus: quando Spiritus sanctus effusus in cor nostrum, accendit in nobis dilectionem Dei & proximi: atq; ita confundit, vt fere passim, iustificationem & renouationem.